Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0181/2025
Em, 22 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA RESTAURAÇÃO DAS ESCULTURAS
HOMENAGEM AOS PESCADORES, LOCALIZADAS NO
T                                        ERMINAL DE
TRANSATLÂNTICO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que sejam tomadas providências para a restauração das
esculturas "Homenagem aos Pescadores", localizadas no Terminal de Transatlântico de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de janeiro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à necessidade imperiosa de conservação e
valorização do patrimônio cultural de Cabo Frio. As esculturas "Homenagem aos
Pescadores", concebidas pelos renomados artistas Luiz Costa e Flavio Dario Pettinichi,
ocupam um lugar de destaque no Terminal de Transatlântico, local crucial para o
desembarque dos turistas que visitam nossa cidade a bordo de grandes navios.

Lamentavelmente, estas obras encontram-se avançadas em estado de degradação,
comprometendo sua integridade e redução de seu impacto como símbolo cultural e
turístico. A restauração dessas esculturas torna-se, portanto, essencial para preservar sua
relevância artística e histórica, valorizando significativamente o Terminal de
Transatlântico como um ponto de convergência cultural.

Além de sua importância cultural, a iniciativa de restauração também se traduzirá
em benefícios tangíveis para o turismo local, proporcionando aos visitantes e residentes
um ambiente mais atrativo e enriquecedor. Assim sendo, é imprescindível que o Poder
Executivo empreenda as medidas para a restauração das esculturas "Homenagem aos
Pescadores", assegurando sua preservação e fortalecimento da cultura e do turismo.

Conto com o apoio dos nobres colegas vereadores e do Executivo Municipal para
a efetivação desta ação relevante em prol do nosso patrimônio cultural.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo